
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. Tomasi di Lampedusa” 

Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago 
Via Pordenone s.n.c. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG)  
C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 
P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.gov.it 
 

Decreto n. 50 
 

� Ai docenti 
� Augello Maria Elena  
� Galante Vincenzo  
� Franco Valentina 

� Di Giovanna Antonietta 
� Rabito Lucia  

� Calcara Donatella 
� Rizzuto Silvia Accursia  

� Ippolito  Francesca 
� Maniscalco Lia   

 
� e .p.c. AL DSGA 

� All’Albo 
� Al sito WEB 

 
OGGETTO: Decreto di nomina docenti su corsi di “Rinforzo e Potenziamento Competenze 
 Disciplinari e Relazionali con intro al nuovo anno scolastico” - scuola secondaria 1 

grado - a.s. 2021/2022. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
Visto  il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista  la legge n. 241 del 07 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D. I. 129/2018; 

Visto  il PTOF per il triennio 2019/2022 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 28 del 17 
Dicembre 2018; 

Vista  la Nota 27 aprile 2021, prot. n. m_pi.AOODPIT.REGISTRO UFFCIALE.U. 0000643 avente ad 
oggetto “Piano scuola estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio”, avente la finalità di “… rendere 
disponibili alle scuole risorse economiche e strumenti che consentano di rinforzare e potenziare le 
competenze disciplinari e relazionali degli studenti, gettando una sorta di ‘ponte’ che introduca al 
nuovo anno scolastico 2021/2022;  





Vista  la Nota 14 maggio 2021, prot. n. m_pi.AOODGRUF.REGISTRO UFFCIALE. U. 0011653 dove si 
forniscono indicazioni circa l’utilizzo delle risorse di cui all’art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, 
n. 41 “c.d. Decreto sostegni” - “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle 
competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”. Prime 
indicazioni per le istituzioni scolastiche ed educative statali; 

Vista  la nota m_pi.AOODGRUF.REGISTRO UFFCIALE. U. 0024564 del 07/09/2021 dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia avente per oggetto avvio dell’anno scolastico 2021/2022 - 
Indicazioni organizzative e di sicurezza;    

Visto  il CCNL 2016/2018 vigente; 
Preso Atto delle deliberazioni del collegio docenti; 
Considerate le individuazioni degli alunni da inserire nei suddetti corsi effettuate dai rispettivi consigli di 

classe; 
Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021; 
Visto  il decreto di assunzione in bilancio relativo al finanziamento in oggetto; 

Considerato che i moduli potranno avere la durata massima di 10 ore e dovranno svolgersi prediligendo una  
                    programmazione intensiva, in contesti di apprendimento flessibili e alternativi; 
Preso atto della disponibilità dei docenti a svolgere Corsi di rinforzo e potenziamento disciplinare e   
                    relazionale nell’ambito della terza fase del Piano Scuola Estate;  

 
DECRETA 

 
Di nominare quali docenti dei corsi di rinforzo e potenziamento disciplinare per la scuola secondaria 
di 1 grado i docenti in indirizzo come di seguito indicato:  
 

DOCENTE PLESSO  CLASSI ORE E 
DISCIPLINE  

 

DESTINATARI  Retribuzione 
Oraria 

Augello Maria 
Elena  

“G. Tomasi di 
Lampedusa” 

Classi  
I  

10 h  
 ITALIANO 

n. 8 alunni   35,00   

Galante 
Vincenzo  

“ Classi 
 I  

10 h 
MATEMATICA 

n. 9 alunni   35,00   

Franco Valentina “ Classi  
II  

10 h  
ITALIANO 

n. 9 alunni   35,00   

Di Giovanna 
Antonietta 

“ Classi  
II  

10 h -
MATEMATICA 

n. 11 alunni   35,00   

Rabito Lucia  “ Classi 
 III 

10 h   
ITALIANO 

n. 8 alunni   35,00   

Calcara 
Donatella 

“ Classi  
III  

10 h  
MATEMATICA 

n. 10 alunni   35,00   

Rizzuto Silvia 
Accursia 

“ Alunni 
Stranieri  

10 h  
ITALIANO L2  

n. 8 alunni   35,00   

Ippolito 
Francesca 

“T. Giuffrida” Classi 
 I - II - III  

10 h   
ITALIANO  

n. 6 alunni   35,00   

Maniscalco Lia  “ Classi  
I - II - III 

10 h  
MATEMATICA  

n. 6 alunni   35,00   

 
Le attività formative si terranno, in orario extracurricolare, dal 19/11/2021 al 17/12/2021, secondo il 
calendario che sarà successivamente concordato in funzione delle esigenze della scuola. Le attività 
dei moduli formativi si svolgeranno in presenza nel pieno rispetto delle misure anti contagio da 
Covid-19 e delle regolamentazioni adottate dall’istituto e pubblicate sul sito 
istituzionale www.ictlampedusa.edu.it. 

 

 



 FINALITA’  

• Educare i ragazzi all’accettazione delle proprie difficoltà e alla gestione delle emozioni conseguenti; 

• Potenziare i loro punti di forza, per riequilibrare la sfera emotiva e la personalità; Usare strategie 

compensative di apprendimento; 

• Acquisire un metodo di studio più appropriato, con il coinvolgimento di aspetti metacognitivi e 

motivazionali; 

• Usare strategie specifiche di problem - solving e di autoregolazione cognitiva; Stimolare la 

motivazione ad apprendere; 

• Educare al cooperative learning, potenziando le abilità sociali e relazionali; 
 

COMPITI DEI DOCENTI 
1. Programmare il lavoro e le attività inerenti al laboratorio che sarà loro affidato, predisponendo il 

materiale didattico necessario. 

2. Valutare il livello iniziale con prove/test in ingresso. 

3. Raccordarsi ai docenti coordinatori per l’analisi dei bisogni formativi; la rilevazione delle presenze, 

delle attività svolte e degli esiti conseguiti. 

4. Valutare le competenze acquisite con prove /test in uscita. 

5. Curare la documentazione richiesta dalle azioni di progetto. 

 

Il compenso orario di docenza è stabilito dalle tabelle 5 e 6 del C.C.N.L. 2006/2009 come allegate al CCNL 

2016/2018 e come riportate nella tabella di cui sopra. Le somme saranno erogate a consuntivo delle attività, 

previo accreditamento dei fondi ministeriali all’Istituto. 
 

 
        Il Dirigente Scolastico 
        Prof. Girolamo Piazza 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 
 


